# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Super Iob partes III et IV, libri 11-22 - Cod. Aug. pap. 17**

**Gregorius <XII., Papa>**

**[Reichenau], [14. Jahrh.]**

Liber XVII

[urn:nbn:de:bsz:31-83309](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-83309)

aspectu eius ardebit t  
 metuit cuitu eius tepes  
 tas valida huc sophom  
 ab ppha denuciat diceb  
 Supra e dies dm magni  
 iuxta t velox nimis flop  
 diei dm amara tribula  
 bit ibi fortis dies ne di  
 eb illa dies tribulacomb  
 et angustie dies calami  
 tatis et miserie dies te  
 nebraru et caliginis di  
 eb nebule et turbimis  
 dies tube t clangoris  
 terrore ergo distanti  
 examb que sophomias  
 tuba beata iob tonitruu  
 appellat Que iohel quaz  
 gseras ait Conturbat  
 oes habitatores terre  
 quia venit dies dm quia  
 spe est dies tenebrar  
 t caliginis dies nubis t  
 turbimis hanc em dies  
 dm t tribulis ualde et  
 quib sustinebit eu Sed  
 qua igphesibilis sit atq  
 insidabilis illa magnitu  
 do que mstda onfione  
 uetura e bn utruqz ppe  
 dms si pmi aduetz pon  
 dera sollicita gseracoe  
 pensamz Certe ut nob  
 a morte redimet mori  
 dms venit et defectu me  
 tarmis insuo cope penas  
 qz tolerauit Qui p qm  
 ad reus patibutu pueri

ret teneri gspui. illu  
 di alapib tedi se ptulit  
 Etce ad quata ppter nos  
 uenire pbra gsentu t  
 bn p qm se teneri pmit  
 teret pscutores suos  
 requisit diceb Que  
 querit Cui illico r spo  
 detes dixerut Glyn na  
 zarenu Quibz cu r pte  
 dicet ego su voce solu  
 mo mitissime r spomib  
 edidit et armatos pseu  
 tores suos ptmg t terea  
 strauit Quid ergo factu  
 rg e cu iudicaturq ve  
 nerit qui vna uoce hos  
 tes suos ptulit etiam  
 cu iudicadq uenit Quid  
 est illud iudiciu q i mor  
 talis exerit qui m vna  
 uoce no potuit ferri mo  
 riturq Quis eig nam  
 toleret euz t ipa no po  
 tuit masuetudo tolera  
 ri Confidet ergo vne  
 sancta et dicat Cu uip  
 parua stilla smonu eig  
 audierimz quis poterit  
 tonitruu magnitudinis  
 illius intueri Et sic e  
 fms libri p vii m qm  
 pit libez p vii q  
 leruzq m sac o elodo  
 sic nonlla mistica  
 describit ut tamen iuxta  
 narratoz hystorica pla  
 ta mde aut qz sepe dicta

lib' xviii

alia in eadem historica nar-  
ratione permixta sunt &  
que superficies historie  
cuncta cassetur que dum  
in his nihil historicum  
resonat aliud in eis in-  
quire lectorem cogunt  
his enim dictis que apta  
credimus cum in reecta ali-  
qua obscuris inuenimus  
quasi quibusdam stimulis  
pungimur ut ad aliqua  
aliqua intelligenda vigilamus  
et obscuris placet sententiam  
ea etiam que apte dicta  
putamus Cum ergo beatus  
Iob de sermone domini & ma-  
gnitudine tormentum loquatur  
et eisdem verbis primus  
submisit Addidit quoque  
Iob assumens parabola sua  
& ait Quis profero usu-  
ondit huius stultissimi. Verbi  
dicta quia mystice sunt  
placita dum parabola. I. similitu-  
do assumpta narrat ab  
eo qui nihil inferius  
quam operatione ad similitu-  
dinem loquitur Absit enim  
ut hoc loco parabola illud  
musice organum sententiarum  
Neque enim fas est credere  
quod in afflictione penarum  
uteretur musici cum presump-  
tionem suam veritatem dicit  
Musica fluctu & portu  
narratio Notata ergo  
parabola ecce textu proprio  
loquente iam discimus ne

iuxta textum tantummodo  
eius verba per se magis ad  
eam itaque similitudinem cuncta  
trahenda sunt a figura  
te etiam designat Et  
in ipso quidem locutionis  
exordio dicta apta pro-  
lata sunt si subiunctis ob-  
scurorebus replicat Nam  
plena ut solet locutio  
inchoat si verba sua pro mis-  
ticis sensu grauidam nar-  
ratione consummat itaque  
ait Nunc dominus qui abstru-  
lit iudicium meum et omnia  
qui ad amaritudinem ad-  
dupit animam meam Quibus  
mirum uerbis beatus Iob  
et sua narrat et se et  
desire tempora afflicte sig-  
nificat In quibus apte in-  
fidelium purgationem promittit  
et persecutionis avaritiam  
perturbat Duobus namque  
modis temptari etiam ab  
aduersariis solet ut videli-  
cet persecutione aut uerbis  
paciatur aut gladiis Scilicet  
uero etiam summe ha-  
bere sapientiam et patientiam  
studet si experietur eius  
sapientiam cum temptatur uerbis  
experietur eius patientiam  
cum temptatur gladiis Nunc  
uero de ea persecutione loquitur  
iniqua non gladiis sed falsis  
asserentibus lacessitur  
multos autem nouit qui cum

hac vita aliqua ad uisa  
 pacunt deū eē nō credit  
 nō nulli uero estimat h  
 res huānas mīme cura  
 re **S**erillis quippe p d d  
 dicit **S**ipit insipies in  
 corde suo nō ē deū q sti  
 uero apud eū dicit dicit  
 Quomō sit deū et si ē suā  
 in excelsō **E**t rurſq **E**t di  
 pexūt nō uidebit dñs nē  
 intelliget deū iacob **V**ic qd  
 iste sū eūe tipū tenentis  
 i nra afflictōnis suā dāru  
 tudine gstitatq gtea ut qd  
 rſpondit **N**ā quia cēcia  
 uita hē mors nō hē ut deū  
 eē fatet aut uiuit deū  
 ut w cū res huānas cura  
 re phibet. subdidit quia  
 abſtulit iudiciū meū et ad  
 aaxitudinē addaxit aīaz  
 meā **Q**sta em q patit nō  
 casu se ppeti h deo oīa dis  
 ponete testat nē teptatoī  
 suo aaxitudis sue ptatē  
 tribuit h auctoī **S**ub nā  
 qz qz dyabolq hūz afflictōz  
 iustorū semp appetat tñ  
 si ab auctōe mō ptatē nō  
 acapit ad teptatoī articu  
 lū nullatē q ualeſtit **S**ū  
 et oīs uolūtas dyaboli i  
 iusta et tñ p mttete deo  
 oīs ptas iusta **E**p se em  
 teptare quoslibet i iuste  
 appetit h eos qui teptadi  
 sūt et put teptadi nō n

teptari deū iuste p mttit  
 nō eā i libris regū de  
 dyabolo st p tū ē quia spūs  
 dñi malq rēruēbat i saul  
 ubi iuste querit si de nī  
 aue ē malq. si malq tūe dñi  
 deū dicit **E**z dudq ubi  
 gphesa ē ptas iusta i dia  
 bolo et uolūtas i iusta  
**N**ā t npe de spūs malus  
 p neaxissima uolūtatē et  
 idem spūs dñi p aaxpta  
 iustissima ptatē **B**ene  
 ergo de uiuit dñs qui  
 abſtulit iudiciū meū et  
 ompē qui ad aaxitudinē ad  
 duxit aīaz meā. qz et si  
 hostis sequit qui ferire  
 appetit tator tamen est  
 qui cū ad aliquid pualere  
 p mttit **E**z quia stūb uir  
 ad aliquid i uocata dei ui  
 ta se rſtrigit audiaq quid  
 se se gſtingedo subiungit  
**S**ē **Q**uia donet sup e  
alīqz i me t spūs dei i  
naxibz meis nō loquet  
labia mea iiquitate nē  
lingua mea meditabit  
medaciū **Q**uod p iusta  
 te hoc p modū repetes  
 medaciū dixit **N**ā t oē  
 medaciū iiquitas ē t oīs  
 iiquitas ē medaciū quia  
 p facto abequitate discre  
 pat qz a ueritate distor  
 dat **E**z mē hoc qd ait las

cap 3

cap 1

de ptate dya i iusta

de medacio oīa uitando

et per modum subdidit me-  
ditari magna distantia  
est Non quia enim potius  
est medacium meditari quam  
loqui Nam loqui plerumque  
præcipitatio est. meditari  
vero studiose præcipitatio  
Et quis utriusque æquata  
distantia culpa distinguit  
utrum præcipitatioe aliquis  
an studio meatur? Sed studio  
vix ut perfecte adherent  
veritati nec studiose præ-  
cipitatioe me-  
tari. Quare enim cautum  
est de medacium quibus non  
numquam sit aliquid meda-  
cium generis culpe leuioris  
ut si quis quia præstado me-  
atur? Sed quia scriptum est. Quod  
quod metu occidit animam. Et  
pateres omnes qui locuti me-  
daci. Hoc quod medacium ge-  
neris perfecti viri summope  
fugit ut nec vita cuius  
libet per eorum fallaciam de-  
ferat ne sue animæ neque  
noceat dum præstado tam in-  
tuitu aliene quam hoc ipsum  
per generis facillime credi  
relaxari. Nam si quelibet  
culpa loquuti solet pia opa-  
tione purgari quanto magis  
hoc facile abstergitur qua-  
m boni operis pietas ipsa  
comitat. Nonnulli vero  
ex obstinatu fallacia conat  
asserere hoc in medacium generis  
non esse peritiam maxime quod

illis necessitatibus scriptum est quod  
edificavit eis dominus domos  
in qua magis expectare  
agnoscit quid medacium ad  
peram mereat. Nam benigni-  
tatis eorum merces qui eis  
metina potuit vita re-  
tribui per admixta culpa me-  
daci. Et rena est expectatio  
destinata ut civita sua quod  
mercedo tueri voluerit  
ea quod ferret bona expectet  
et ultimum quod expectarent  
mercedis sue primum non ha-  
beret. Nam et si subtiliter  
suspendat amorem vite primum  
metite sunt non iterum in-  
cedis prode quippe com-  
te sunt infantum vita teste  
mercedo sua. Et licet ista  
meto uetel non nulla possit  
talia experiri pene numquam  
tamen hoc aut tale genus  
medacium a perfecti admis-  
su studiosi lector ibi in-  
ueniet quantum medacium  
quodam tenere veritatis  
ymagine videt et subue-  
teri forsitan testamento  
moribus culpe esse potuit.  
in quo per tyrannorum hinc  
victimas ad sacrificium non  
fuit ipsa ueritas sed umbra  
ueritatis. Nam in testamento  
nouo preceptis altioribus  
manifestata plane verita-  
te perfirmam iustitiam est ut

facta quedā que in illo  
 pto ombre ueritatē def  
 uerūt deseram. Siquis  
 vero p̄testamtu uetq̄ utt  
 suū tueri medatū quia  
 nūq̄ illi quibda fortas  
 se nouerit dicit nāc  
 est rerū alienarū captū  
 dicit retribuoz i iurie  
 que ifre mib̄ illi ḡcessa  
 sūt sibi nocē nō posse  
 Ruc oīa rictis liquet q̄  
 ta aiadūsiō ueritatē in  
 sequit̄ que nob̄ iā signi  
 ficatōib̄ sue ombra p̄g  
 pōta i uera cāne dēda  
 rat̄. Et quia scūs vir nō  
 loqui se nec meditari  
 medicū sponōdit her  
 nā i quib̄ ueritatē ḡseuit  
 exsequedo subiūgit Ab  
 sit a me ut iustos uos  
 iudicē donec deficiam  
 nō excedā ab innotētia mea  
 Ab innotētia quippe excedet  
 si bona de malis estimat  
 Salone attestato qui ait  
 Qui iustificat ipū et qui  
 ḡtepnat iustu utraq̄ ab  
 horribilis an̄ dñi. Sūt at  
 nonnulli qui dū mala facta  
 hom̄ laudib̄ effexerūt au  
 gent q̄ inceptare debue  
 rūt h̄m̄ em̄ p̄ p̄ph̄z dē  
 de qui ḡsumt̄ puluillo  
 sub oī cubitu manū et fa  
 uūt diuicia sub capite  
 vniūse etat̄. Ad hoc quip  
 pe puluillū pōm̄ ut mol